
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

Portaria GP Nº. 026/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor (a) IVANILDO LIMA DO 

NASCIMENTO, matricula 31047, que exerce o cargo em 

comissão de Diretor da Escola Municipal Antônio Aurélio 

Teixeira de Carvalho sob o Símbolo CCS-4, lotado na Secretaria 

Educação 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
Portaria GP Nº. 027//24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) ADRIANA PEREIRA DE 

JESUS SILVA matricula 30301, do cargo em 

efetivo/comissionado de Vice-Diretora da Escola Municipal 

Antônio Aurélio Teixeira de Carvalho sob o Símbolo CCS-5, 

lotada na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 

Portaria GP Nº. 028/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) DALVANIRA DA SILVA 

ARTUR RAMOS, matricula 132, do cargo em 

efetivo/comissionado de Vice-Diretora da Escola Augusto 

Guedes da Costa sob o Símbolo CCS-5, lotada na Secretaria 

Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

 

Portaria GP Nº. 029/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) SYRLENE DOS SANTOS 

DE BRITO LIMA, matricula:30425, do cargo em 

efetivo/comissão de Vice - Diretora da Escola Américo Falcão, 

sob o Símbolo CCS-5, lotada na Secretaria Educação  

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

 

 

 

 

PORTARIAS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
  

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 030/24 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) ABEL RAIMUNDO FILHO, 

matricula 32277, que exerce o cargo em comissão de Diretor da 

Escola Municipal Augusto Guedes da Costa sob o Símbolo CCS-

4, lotado na Secretaria Educação 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

01.02.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

 

Portaria GP Nº. 031/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) EDILMA DOS SANTOS 

NASCIMENTO, matricula 32272, que exerce o cargo em 

comissão de Vice-Diretor da Escola Municipal Elinora Dornelas 

Monteiro sob o Símbolo CCS-5, lotada na Secretaria Educação 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

01.02.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

 

Portaria GP Nº. 032/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) servidor(a) FRANCO JOSE DIAS DE 

LIMA, matricula:30827, para exercer o cargo em 

efetivo/comissão de Diretor (a) da Escola Municipal Antônio 

Aurélio Teixeira de Carvalho, sob o Símbolo CCS-4, ficando 

lotado (a) na Secretaria Educação. 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 033/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) servidor(a) ADRIANA PEREIRA DE 

JESUS SILVA, matricula:30301, para exercer o cargo em 

efetivo/comissão de Diretor (a) da Escola Municipal Maçom 

Luiz Franca Sobrinho, sob o Símbolo CCS-4, ficando lotado (a) 

na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 034/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) servidor(a) DALVANIRA DA SILVA 

ARTUR RAMOS, matricula 132, do cargo em 

efetivo/comissionado de Diretora da Escola Municipal Augusto 

Guedes da Costa sob o Símbolo CCS-4, ficando lotado(a) na 

Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 

 
  

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 035/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) servidor(a) SYRLENE DOS SANTOS 

DE BRITO LIMA, matricula:30425, do cargo em 

efetivo/comissionado de Diretora da Escola Municipal Gilberto 

Inácio dos Santos sob o Símbolo CCS-4, ficando lotado (a) na 

Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 036/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). IVANILDO LIMA DO 

NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de Vice-

Diretor (a) da Escola Municipal Américo Falcão, sob o Símbolo 

CCS-5, ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 037/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). ADRIANA COSTA 

FERNANDES para exercer o cargo em comissão de Vice – 

Diretor (a) da Escola Municipal Antônio Aurélio Teixeira de 

Carvalho, sob o Símbolo CCS-5, ficando lotado (a) na Secretaria 

Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 038/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). DAUANY DE LIMA GALVÃO 

para exercer o cargo em comissão de Vice - Diretor (a) da Escola 

Municipal Maçom Luiz Franca Sobrinho, sob o Símbolo CCS-5, 

ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 039/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). DIENE DE ARAÚJO LIMA 

NERES para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor (a) da 

Escola Municipal Elinora Dornelas Monteiro, sob o Símbolo 

CCS-5, ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 

 
 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.4 

 
  

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 040/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). ELENILDE DOS SANTOS 

FALCÃO, para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor (a) 

da Escola Municipal Prefeito Antenor Lopes Falcão, sob o 

Símbolo CCS-5, ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 041/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). ÉRICA DOS SANTOS ARAÚJO, 

para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor (a) da Escola 

Municipal Juvêncio Coelho de Carvalho, sob o Símbolo CCS-5, 

ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 042/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) servidor(a) GAUBERTA SOARES 

LOURENÇO, matricula:30392, do cargo em 

efetivo/comissionado de Vice-Diretor (a) da Escola Municipal 

Escola Luiz de Souza Falcão, sob o Símbolo CCS-5, ficando 

lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 043/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) servidor(a) VALDIRENE SALES DE 

OLIVEIRA, matricula:30422, do cargo em efetivo/comissionado 

de Vice-Diretor (a) da Escola Municipal Otto Illi, sob o Símbolo 

CCS-5, ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
Portaria GP Nº. 044/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). ELIANE BATISTA DA SILVA 

LUCINDO, para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor 

(a) da Escola Municipal Otto Illi, sob o Símbolo CCS-5, ficando 

lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.5 

 
  

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 045/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) servidor(a) ELINE MARIA OLIVEIRA 

DOS SANTOS, matricula:1053para exercer o cargo em 

efetivo/comissão de Diretor (a) da Escola Municipal Escola Luiz 

de Souza Falcão, sob o Símbolo CCS-4, ficando lotado (a) na 

Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 046/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). LUAN BELMIRO DA 

CONCEIÇÃO, para exercer o cargo em comissão de Diretor (a) 

da Escola Municipal Otto Illi, sob o Símbolo CCS-4, ficando 

lotado (a) na Secretaria Educação. 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
Portaria GP Nº. 047/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). CLEIDIANE SANTOS DO 

NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de Diretor 

(a) da Escola Municipal Américo Falcão, sob o Símbolo CCS-4, 

ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 048/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). ANTÔNIA FERRAZ DA SILVA 

RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Diretor (a) 

da Escola Municipal Eugênio de Souza Falcão, sob o Símbolo 

CCS-4, ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 049/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) servidor(a) ELAINE DE LIMA 

BARBOZA, matricula:2711, para exercer o cargo em 

efetivo/comissão de Diretor (a) da Escola Municipal Elinora 

Dornelas Monteiro, sob o Símbolo CCS-4, ficando lotado (a) na 

Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.6 

 
  

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 050/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) servidor(a) CARLA KARINE LEITE DE 

ANDRADE SILVA matricula:30425, para exercer o cargo em 

efetivo/comissão de Diretor (a) da Escola Municipal Prefeito 

Antenor Lopes Falcão, sob o Símbolo CCS-4, ficando lotado (a) 

na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 051/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). VANESSA DANTAS BATISTA, 

para exercer o cargo em comissão de Diretor (a) da Escola 

Municipal Juvêncio Coelho de Carvalho, sob o Símbolo CCS-4, 

ficando lotado (a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

02.01.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 052/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a).  ABEL RAIMUNDO FILHO, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo 

CCS-6, ficando lotado(a) Secretaria de Educação. 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

15.02.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024.. 

 
 

Portaria GP Nº. 053/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). EDILMA DOS SANTOS 

NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial, Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) Secretaria de 

Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

15.02.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 054/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.a). JOSE CARLOS SILVA DA 

COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial, Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) Secretaria de 

Agricultura e Pesca . 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

05.02.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024.. 

 
 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.7 

 
  

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 055/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Nomear o(a) Sr.(a). CLEBISON DA SILVA GOMES, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo 

CCS-6, ficando lotado(a) Secretaria de Meio Ambiente. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

05.02.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 26 de fevereiro de 2024.. 

 
 

Portaria GP Nº. 056/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) MARCELLE DE 

ALMEIDA E SILVA, matricula 32271, que exerce o cargo em 

comissão de Controlador(a) sob o Símbolo CCS-10, lotado no 

Controle Interno. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de março de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 057/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) ELAINE LEITE DE 

ARAUJO, matricula 32259, que exerce o cargo em comissão de 

Assessor Especial sob o Símbolo CCS-6, lotado(a) no Secretaria 

de Finanças e Planejamento. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de março de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 058/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). JOSELENE LIMA DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial sob o 

Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) no Secretaria de Turismo. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de março de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 059/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). MARCELLE DE ALMEIDA E 

SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 

sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) no Secretaria de 

Turismo. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de março de 2024. 

 
 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.8 

 
  

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 060/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). ELAINE LEITE DE ARAUJO, 

para exercer o cargo em comissão de Controlador(a) sob o 

Símbolo CCS-10, ficando lotado(a) no Controle Interno. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de março de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 061/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). SUELI CUNHA DA SILVA, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Habitação e Cadastro 

Sociais sob o Símbolo CCS-2, ficando lotado(a) no Secretaria de 

Habitação. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 06 de março de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 062/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor (a) DAVI CHAGAS DE 

MENDONÇA, matricula 32298, que exerce o cargo em 

comissão de Diretor Administrativo, sob o Símbolo CCS-3, 

lotado(a) na Secretaria Agência Municipal de Desenvolvimento. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 13 de março de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 063/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). RIVALDO DA CUNHA LIMA 

SILVA, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Departamento sob o Símbolo CCS-3, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Saúde. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 13 de março de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 064/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1.  Conceder licença para tratar de interesses particulares 

(Licença sem Vencimentos) ao servidor(a) DIANA DORNELAS 

TOSCANO matricula 30749, Instrutora de Informática, lotado(a) 

Secretaria de Educação pelo período de 01 (um) ano a contar de 

01/03/2024 a 01/03/2025, conforme prediz a legislação em vigor.  

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

01.03.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 13 de março de 2023. 

 
 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.9 

 
  

 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 065/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Conceder o retorno, a pedido do(a) Servidor(a) 

EDILEUZA MARIA MARREIRO DA SILVA matricula 30551, 

a suas funções laborais como Auxiliar de Serviços Gerais que 

estava de licença para tratar de interesses particulares, a partir do 

dia 11/03/2024, ficando lotado na Secretaria de Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

11.03.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 13 de março de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 066/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar o(a) Servidor(a) JOSE EMERSON DE 

OLIVEIRA SILVA, matricula 32644, que exerce o cargo em 

comissão de Assessor Especial sob o Símbolo CCS-6, lotado(a) 

no Secretaria de  Esporte e Lazer. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

01.03.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 13 de março de 2024. 

 
Portaria GP Nº. 067/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar a pedido o(a) Servidor(a) ELIONALDO DA 

SILVA BATISTA, matricula 31425, que exerce o cargo em 

comissão de Secretário sob o Símbolo CCS-1, lotado na Agencia 

Municipal de Desenvolvimento. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de abril de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 068/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar a pedido o(a) Servidor(a) SEVERINA 

MARINHO DOS SANTOS BANDEIRA, matricula 31384, que 

exerce o cargo em comissão de Secretário sob o Símbolo CCS-1, 

lotado(a) na Articulação Institucional e Política. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de abril de 2024. 

 
 

Portaria GP Nº. 069/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar a pedido o(a) Servidor(a) MACIEL JOSE DA 

SILVA, matricula 31384, que exerce o cargo em comissão de 

Secretário sob o Símbolo CCS-1, lotado(a) na Agricultura e 

Pesca. 

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 01 de abril de 2024. 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.10 

 
 

 

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 10 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4843     www.lucena.pb.gov.br 

Portaria nº 71/2024 

NOMEIA MEMBROS PARA 

COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

– COMSEA DE ACORDO COM 

A LEI MUNICIPAL Nº699/19. 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de LUCENA, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe 

conferem pelo o Art. 37, II, da Constituição Federal, pela Lei 

Orgânica do município e demais legislação municipal aplicável à 

espécie: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo 

relacionados, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA 

 

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

 

● Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Cidadania 

 

Titular: Andreia Karla Campos Barbosa 

Suplente: Calebe Bandeira dos Santos  

 

● Secretaria Municipal de Educação  

 

Titular: Angela Valquiria da Conceição  

Suplente: Jane Sousa  

 

● Secretaria Municipal de Agricultura 

 

Titular: Maciel José da Silva 

Suplente: Ana Lucia de Santana Rodrigues  

 

II – DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

● Representantes de Movimentos Sociais e Populares 

 

Titular: Marcos Vinicius Cardoso  

Suplente: Venicio da Costa Sebastião  

 

● Representantes de Entidades de Trabalhadores 

 

Titular: Joelma Maria da Silva Felix  

Suplente: Vilma do Nascimento Santos  

 

● Representantes do Comunidades Tradicionais 

 

Titular: Vilma Gomes dos santos   

Suplente: Valdenice Gomes da Silva  

 

● Representantes de Entidades Empresariais 

 

Titular: Rodolfo Morais de Lucena  

Suplente: Everaldo Pontes de Lima 

 

● Representantes de Entidades da Organização Não 

Governamental 

 

Titular: Luciana Régis 

Suplente: José Alipio Segundo  

 

● Representantes de Pastorais, Organismo de Institui-

ções Religiosas  

 

Titular: Gilvanilson Marinho de Souza  

Suplente: Valdir Marques de Luna 

 

 Art. 2º As atribuições do Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, são as 

constantes da Lei Municipal nº 699/2019. 

 

 Art. 3º O serviço prestado pelos membros ora 

nomeados, será considerado de caráter público relevante, sendo 

vedada qualquer remuneração. 

 

 Art. 4º O mandato dos membros nomeados no art. 1º 

desta Portaria, será de 2 (dois) anos, permitida uma única 

recondução. 

 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

LUCENA,10 de Abril 2024. 

 

 
 

 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/

